
METODICKÉ AKTUALITY SVAZU ÚČETNÍCH

OBSAH

SRÁŽKOVÉ DANĚ A  POVINNO STI PLÁTCŮ DANĚ

A. ÚVOD KE SRÁŽKOVÝM D A N ÍM .................................................................. 4

1. Plátce daně..................................................................................................5

1.1. Daňové rezidentství ...........................................................................6

2. Zahraniční plátce daně.............................................................................7

2.1. Daňový nerezident, který má na území České republiky
stálou provozovnu............................................................................. 7

2.2. Daňový nerezident zaměstnávající své zaměstnance
na území České republiky déle než 183 dnů.................................... 9

2.3. Zahraniční agentura práce poskytující své zaměstnance
uživatelům na území České republiky..............................................10

3. Plátcova pokladna.................................................................................. 9 * 11

B. ZÁLOHA NA DAŇ Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH OSOB
ZE ZÁVISLÉ ČINNOSTI PODLE § 38h Z D P ............................................ 12

4. Co se rozumí příjmy ze závislé činnosti ............................................13

5. Solidární zvýšení daně u zálohy...........................................................15

6. Zrušení povinnosti zálohovat d a ň ...................................................... 15

7. Příjmy daňových rezidentů České republiky................................... 16

7.1. Závislá činnost vykonávaná v zahraničí zaměstnancem,
který je daňovým rezidentem ČR ....................................................17

8. Příjmy ze závislé činnosti plynoucí daňovým
nerezidentům .........................................................................................20

9. Vybrané povinnosti plátce daně týkající
se zálohové daně ..................................................................................21

9.1. Kdy vzniká povinnost zálohu na daň s raz it.................................... 21

9.2. Odvod záloh na daň ......................................................................... 22

2 I 2/2021



Obsah

9.3. Vyúčtování zálohové daně....... .............. ........................................23

9.4. Prílohy Vyúčtování zálohové daně................................................. 44

9.5. Opravy podle § 38i ZDP................................................................... 49

C. PRÍJMY, ZE KTERÝCH JE DAŇ VYBÍRÁNA SRÁŽKOU
PODLE ZVLÁŠTNÍ SAZBY D A N Ě ............................................................. 5 0

10. Sražení d a n ě ............................................................................................51

11. Odvod srážkové d a n ě ...........................................................................52

12. Oznamovací povinnost...........................................................................53

12.1. Následné oznámení........................................................................... 55

12.2. Zproštění oznamovací povinnosti................................................... 57

13. Vyúčtování daně z příjmů vybírané srážku podle zvláštní
sazby daně (dále jen „Vyúčtování srážkové daně“) .......................58

13.1. Vymezení vyúčtování....................................................................... 59

13.2. Typ vyúčtování ................................................................................ 59

13.3. Kód rozlišení vyúčtování................................................................. 60

13.4. Část I. vyúčtování - řádky ...............................................................61

13.5. Část I. vyúčtování - sloupce............................................................ 62

www.svaz-ucetnich.cz | 3

http://www.svaz-ucetnich.cz

